

NOTA INFORMATIVA

notacefp/092/2009
20 de noviembre de 2009

Dictamen de Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2010*

Dictamen de Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2010

En cumplimiento de lo previsto en el artículo 42 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria (LFPRH), el 8 de septiembre de 2009 el Ejecutivo remitió a la Cámara de Diputados el Paquete Económico 2010 conteniendo los Criterios Generales de Política Económica, el Informe en materia Arancelaria y las Iniciativas de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2010, de Ley de la Contribución para el Combate a la Pobreza, de la Ley Federal de Derechos, de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, de la Ley Federal de Derechos, relativa al Régimen Fiscal de Petróleos Mexicanos y el Proyecto del Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2010.

El objetivo de esta nota es revisar los principales resultados de la aprobación del paquete económico, enfatizando las modificaciones en materia presupuestaria.

Elementos del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación

El monto propuesto para el presupuesto 2010 ascendía a 3 billones 172 mil 359.9 millones de pesos (mdp), esto es, un incremento del 0.6 por ciento real, respecto al monto aprobado para 2009. En la Exposición de Motivos se planteaba que este gasto permitiría un crecimiento del 3.0 por ciento del Producto Interno Bruto (PIB) para 2010, con inflación de 3.3 por ciento, un tipo de cambio de 13.8 pesos por dólar; un precio promedio de 53.9 dólares por barril de petróleo durante el año y con una plataforma de exportación de un millón 108 mil barriles diarios de petróleo.

El déficit presupuestario previsto ascendía a 1.8 por ciento del PIB.

Modificaciones a la Ley de Ingresos

En el proceso de discusión del paquete económico, se llevaron a cabo modificaciones al escenario macroeconómico: el precio de la mezcla mexicana de petróleo pasó de 53.9 a 59 dólares por barril y los ingresos de la administración pública federal resultaron afectados por la eliminación de la estimación de los ingresos de Luz y Fuerza del Centro por 4 mil 967.5 millones de pesos. En la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2010 se aprobó un monto estimado en 3 billones 176 mil 332 mdp, esto es un monto adicional de 3 mil 972.1 mdp, medio punto porcentual superior a la cifra prevista en la iniciativa. El déficit presupuestario pasó de 323 mil 369.9 mdp a 353 mil 369.9 mdp, esto es, de 2.5 a 2.8 por ciento del PIB.

Dictamen del presupuesto aprobado para el ejercicio fiscal 2010

El presupuesto federal aprobado para el ejercicio fiscal 2010, asciende a 3 billones 176 mil 332.0 mdp, cifra mayor en 130 mil 853.4 mdp con respecto al aprobado para el ejercicio fiscal 2009, y en términos reales significa un decremento real anual de medio punto porcentual, con una participación en el PIB de 24.8 por ciento, 1.2 puntos porcentuales superior al presupuesto aprobado en 2009 (véase tabla 1).

El gasto programable devengado aprobado para 2010 se incrementa en un punto porcentual, en términos reales con respecto al monto aprobado en 2009, representando el 19.0 por ciento del PIB.

*Palabras clave: Presupuesto

Tabla 1
Balance presupuestario 2009-2010
(millones de pesos)

Concepto	2009		2010		Var. Real 10-09	% PIB		
	Aprobado	Proyecto	Aprobado	Diferencia		2009A	2010P	2010A
Balance económico	-227,497.9	-323,369.9	-353,369.9	-30,000.0	48.2	-1.8	-2.5	-2.8
Balance no presupuestario	0.0	0.0	0.0	0.0	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
Balance presupuestario	-227,497.9	-323,369.9	-353,369.9	-30,000.0	48.2	-1.8	-2.5	-2.8
Ingresos presupuestarios	2,791,980.7	2,822,990.0	2,796,962.1	-26,027.9	-4.4	21.7	22.1	21.9
Ingresos del Gobierno Federal	1,916,395.4	2,036,712.8	1,994,495.8	-42,217.0	-0.7	14.9	15.9	15.6
Tributarios	1,161,270.3	1,400,088.1	1,310,716.5	-89,371.6	7.7	9.0	10.9	10.2
Impuestos	1,161,191.1	1,328,258.1	1,310,661.5	-17,596.6	7.7	9.0	10.4	10.2
Contribución para el combate a la pobreza	0.0	71,775.0	0.0	-71,775.0	n.a.	0.0	0.6	0.0
Otros	79.2	55.0	55.0	0.0	-33.7	0.0	0.0	0.0
No tributarios	755,125.1	636,624.7	683,779.3	47,154.6	-13.6	5.9	5.0	5.3
Derechos	714,107.7	530,093.2	577,247.8	47,154.6	-22.9	5.5	4.1	4.5
Productos	6,648.2	5,982.2	5,982.2	0.0	-14.1	0.1	0.0	0.0
Aprovechamientos	34,350.7	100,529.4	100,529.4	0.0	179.2	0.3	0.8	0.8
Otros	18.5	19.9	19.9	0.0	2.6	0.0	0.0	0.0
Organismos y empresas	875,585.3	786,277.2	802,466.3	16,189.1	-12.6	6.8	6.1	6.3
Gasto Neto Devengado	3,045,478.6	3,172,359.9	3,176,332.0	3,972.1	-0.5	23.6	24.8	24.8
Diferimiento de pagos	26,000.0	26,000.0	26,000.0	0.0	-4.6	0.2	0.2	0.2
Gasto Neto Pagado	3,019,478.6	3,146,359.9	3,150,332.0	3,972.1	-0.5	23.4	24.6	24.6
Programable Pagado	2,294,352.4	2,371,871.1	2,399,552.7	27,681.6	-0.2	17.8	18.5	18.8
Programable Devengado	2,320,352.4	2,397,871.1	2,425,552.7	27,681.6	-0.3	18.0	18.7	19.0
No Programable	725,126.2	774,488.8	750,779.3	-23,709.5	-1.2	5.6	6.1	5.9
Costo Financiero	289,944.1	300,876.6	295,876.5	-5,000.0	-2.6	2.3	2.4	2.3
Intereses, Comisiones y gastos	258,951.6	287,114.1	282,114.1	-5,000.0	3.9	2.0	2.2	2.2
Programas de Apoyo Financiero	30,992.5	13,762.4	13,762.4	0.0	-57.6	0.2	0.1	0.1
Participaciones	430,182.1	453,612.2	441,579.2	-12,033.1	-2.1	3.3	3.5	3.5
Adefas	5,000.0	20,000.0	13,323.6	-6,676.4	154.2	0.0	0.2	0.1
Informativas								
Gasto primario	2,755,534.5	2,871,483.3	2,880,455.4	8,972.1	-0.3	21.4	22.4	22.5
Gasto federalizado	826,444.4	876,833.9	860,887.2	-15,946.7	-0.6	6.4	6.9	6.7

Nota: La suma de los totales puede no coincidir debido al redondeo de las cifras.

A: Aprobado P: Proyecto n.a. No aplica

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados, con información de los Criterios Generales de Política Económica para 2010, la Iniciativa de Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2010, Proyecto de Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2010, Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2010 y Dictamen de la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública con proyecto de Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2010.

Destaca, en congruencia con lo aprobado en la Ley de Ingresos, la reasignación de los recursos estimados para Luz y Fuerza del Centro por 17 mil 751 mdp, tanto en las transferencias de Energía, como en el presupuesto de los organismos y empresas.

Las ampliaciones realizadas por la Cámara de Diputados ascendieron a 108 mil 974.2 mdp, provenientes de los mayores ingresos por 3 mil 972 mdp y reducciones de gasto por 105 mil 002.1 mdp.

En los conceptos de **gasto no programable** se realizaron **ajustes** por 23 mil 709.5 mdp, mismas que corresponden a una reducción en las Participaciones Federales por 12 mil 033.1 mdp, que se explican por la menor estimación de la recaudación federal participable.¹ El costo financiero se

redujó en 5 mil mdp, en tanto a las ADEFAS se les disminuyó su previsión en 6 mil 676.4 mdp.

El **gasto programable** devengado, a pesar de que se incrementó en 27 mil 681.6 mdp, **sufrió reducciones por 81 mil 292.6 mdp**, entre las que deben señalarse:

- **7 mil 350 mdp en los Ramos Autónomos**, de donde 6 mil mdp provendrán del Consejo de la Judicatura Federal, 600 mdp del Instituto Federal Electoral, 400 mdp de la Cámara de Diputados, 250 mdp del Senado y 100 mdp de la Comisión Nacional de los Derechos Humanos.
- **52 mil 487.0 mdp en los ramos administrativos**, en donde la mayor disminución, 35 mil 088.1 mdp, se aprecia en el ramo 18 Energía, en su mayor parte, este ajuste corresponde a la extinción de Luz y Fuerza del Cen-

Tabla 2

Modificaciones realizadas por la Cámara de Diputados al Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2010
(Millones de pesos corrientes)

Concepto	Proyecto	Reducciones	Ampliaciones	Reasignaciones	Aprobado
Gasto Neto Devengado del Sector Público Presupuestario	3,172,359.9	105,002.1	108,974.2	3,972.1	3,176,332.0
Gasto Programable del Sector Público Presupuestario	2,397,871.1	81,292.6	108,974.2	27,681.6	2,425,552.7
Gasto Programable del Gobierno Federal	1,330,231.8	28,741.1	108,974.2	80,233.1	1,410,464.9
Ramos Autónomos	60,529.9	7,350.0	0.0	-7,350.0	53,179.9
Poder Legislativo	10,200.0	650.0	0.0	-650.0	9,550.0
Cámara de Senadores	3,819.9	250.0	0.0	-250.0	3,569.9
Cámara de Diputados	5,153.5	400.0	0.0	-400.0	4,753.5
Auditoría Superior de la Federación	1,226.5	0.0	0.0	0.0	1,226.5
Poder Judicial	40,108.6	6,000.0	0.0	-6,000.0	34,108.6
Suprema Corte de Justicia de la Nación	4,476.2	0.0	0.0	0.0	4,476.2
Consejo de la Judicatura Federal	33,637.5	6,000.0	0.0	-6,000.0	27,637.5
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación	1,994.9	0.0	0.0	0.0	1,994.9
Instituto Federal Electoral	9,231.8	600.0	0.0	-600.0	8,631.8
Comisión Nacional de los Derechos Humanos	989.6	100.0	0.0	-100.0	889.6
Ramos Administrativos	767,692.4	52,487.0	70,891.9	18,404.9	786,097.3
Presidencia de la República	1,727.6	49.7	0.0	-49.7	1,677.8
Gobernación	8,640.9	337.2	67.0	-270.2	8,370.6
Relaciones Exteriores	6,094.5	154.1	5.0	-149.1	5,945.4
Hacienda y Crédito Público	34,087.1	963.8	3,295.0	2,331.2	36,418.3
Defensa Nacional	42,531.3	748.9	1,250.0	501.1	43,032.4
Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación	60,785.1	671.6	13,255.0	12,583.4	73,368.5
Comunicaciones y Transportes	61,587.0	589.9	19,487.9	18,898.0	80,485.0
Economía	13,246.1	230.8	1,339.4	1,108.6	14,354.7
Educación Pública	196,415.6	2,868.9	16,782.0	13,913.1	210,328.7
Salud	89,363.7	4,410.1	4,639.4	229.3	89,592.9
Marina	15,887.1	290.4	250.0	-40.4	15,846.7
Trabajo y Previsión Social	3,769.4	91.6	0.0	-91.6	3,677.9
Reforma Agraria	4,387.6	112.4	920.0	807.6	5,195.1
Medio Ambiente y Recursos Naturales	40,485.9	721.6	6,471.9	5,750.3	46,236.2
Procuraduría General de la República	12,090.9	327.7	18.3	-309.4	11,781.5
Energía	38,251.7	35,088.1	0.0	-35,088.1	3,163.6
Desarrollo Social	84,243.3	3,766.4	0.0	-3,766.4	80,476.9
Turismo	3,000.8	70.0	1,005.0	935.0	3,935.8
Función Pública	1,310.4	61.6	0.0	-61.6	1,248.8
Tribunales Agrarios	775.1	24.4	0.0	-24.4	750.7
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa	1,608.5	39.1	150.0	110.9	1,719.4
Seguridad Pública	31,802.8	581.0	1,216.0	635.0	32,437.8
Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal	101.7	5.6	0.0	-5.6	96.1
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología	15,498.5	281.9	740.0	458.1	15,956.6
Menos					
Cuotas al ISSSTE, Subsidios y Transferencias a Entidades de Control Presupuestario Directo	303,910.0	39,036.0	0.0	-39,036.0	264,874.0
Información Nacional Estadística y Geográfica	8,765.7	0.0	0.0	0.0	8,765.7
Ramos Generales	797,153.8	7,940.1	38,082.3	30,142.2	827,296.0
Aportaciones a Seguridad Social	287,591.5	4,019.4	14,834.1	10,814.7	298,406.2
Provisiones Salariales y Económicas	43,239.5	0.0	22,498.2	22,498.2	65,737.7
Provisiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos	43,101.0	7.0	750.0	743.0	43,844.1
<i>Provisiones para servicios personales para los servicios de educación básica en el D.F., para el FAEB y para el FAETA</i>	11,251.6	0.0	750.0	750.0	12,001.6
<i>Aportaciones para los servicios de educación básica y normal en el D.F.</i>	31,849.4	7.0	0.0	-7.0	31,842.4
Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios	423,221.7	3,913.7	0.0	-3,913.7	419,308.0
Gasto Neto Devengado de las Entidades de Control Presupuestario Directo	1,116,842.5	52,551.5	0.0	-52,551.5	1,064,290.9
Gasto Programable de las Entidades de Control Directo	1,067,639.3	52,551.5	0.0	-52,551.5	1,015,087.8
PEMEX	384,423.9	8,489.9	0.0	-8,489.9	375,934.0
CFE	220,298.0	9,838.6	0.0	-9,838.6	210,459.4
LyFC	30,049.1	30,049.1	0.0	-30,049.1	0.0
IMSS	320,379.6	0.0	0.0	0.0	320,379.6
ISSSTE	112,488.7	4,173.9	0.0	-4,173.9	108,314.8
Gasto No programable	774,488.8	23,709.5	0.0	-23,709.5	750,779.3
Deuda Pública	237,911.0	5,000.0	0.0	-5,000.0	232,911.0
Erogaciones para los Programas de Apoyo a Ahorradores y Deudores de la Banca	13,762.4	0.0	0.0	0.0	13,762.4
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	453,612.2	12,033.1	0.0	-12,033.1	441,579.2
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	20,000.0	6,676.4	0.0	-6,676.4	13,323.6
Gasto no Programable de las Entidades de Control Presupuestario Directo	49,203.1	0.0	0.0	0.0	49,203.1

Nota: La suma de los totales puede no coincidir debido al redondeo de las cifras.

FUENTE: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados con información del Proyecto de Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2010, anexo 22. Publicado el domingo 15 de noviembre de 2009 en la Gaceta Parlamentaria, Anexo II, núm. 2890-II.

tro. Le sigue Salud con 4 mil 410.1 mdp, Desarrollo Social con 3 mil 766.4 mdp, Educación Pública con 2 mil 868.9 mdp, Hacienda y Crédito Público con 963.8 mdp y 748.9 mdp en Defensa Nacional, entre las reducciones más sobresalientes, el mayor detalle se encuentra en la tabla 2.

- **52 mil 551.5 mdp a las entidades de control directo**, 30 mil 49 millones de pesos corresponden al gasto programable proyectado para Luz y Fuerza del Centro y el resto son reducciones en el presupuesto estimado para CFE, PEMEX e ISSSTE.
- **7 mil 940.1 mdp en los ramos generales**, 4 mil 019.4 mdp en el Ramo 19 Aportaciones a la Seguridad Social y 3 mil 913.7 mdp en el Ramo 33, Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios, reducción que se deriva de la menor recaudación federal participable estimada para 2010.

De las **ampliaciones autorizadas** por la Cámara de Diputados, destacan las siguientes:

- 22 mil 498.2 mdp para el Ramo 23, en donde se incluyen 13 mil 500 millones de pesos para el fondo de inversión en infraestructura de las entidades federativas, 3 mil 955 millones de pesos a fondos metropolitanos, 2 mil millones de pesos para el Fondo Regional y 2 mil millones para un nuevo programa de pavimentación en los municipios más marginados del país.
- 19 mil 487.9 mdp a la SCT para infraestructura carretera, ferroviaria y aeroportuaria.
- 16 mil 782 mdp para educación en la SEP.
- 14 mil 834.1 mdp para el Ramo 19 (12 mil 298 millones de pesos para pago de los pasivos laborales de Luz y Fuerza del Centro con sus pensionados y jubilados).
- 13 mil 255 mdp para Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación.

- 6 mil 471.9 mdp para Medio Ambiente y Recursos Naturales.
- 4 mil 639.4 millones de pesos para Salud, incluyendo infraestructura hospitalaria.
- 3 mil 295 mdp para Hacienda y Crédito Público.
- Un mil 339.4 mdp para Economía.
- Un mil 005 mdp para Turismo y 920 mdp para Reforma Agraria.

En relación con el monto aprobado en 2009, el presupuesto para 2010 representa una reducción de medio punto porcentual, en términos reales.

Por ramos se aprecia el siguiente comportamiento, en relación con el monto aprobado en 2009: La Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal presenta una disminución real de 81.7 por ciento; la Función Pública registra una reducción de 24.0 por ciento real; Tribunales Agrarios en términos reales decrece 22.7 por ciento; Gobernación disminuye en términos reales 16.8 por ciento; Reforma Agraria decrece en términos reales 14.6 por ciento y Trabajo y Previsión Social disminuye 14.2 por ciento real.

El gasto programable de los Ramos Generales creció en términos reales 4.9 por ciento, a su interior, el ramo 19 Aportaciones a la Seguridad Social se incremento en términos reales 25.9 por ciento, y el Ramo 23 Provisiones Salariales y Económicas decreció 24.4 por ciento real.

El gasto programable aprobado para 2010, de los Organismos y Empresas de Control Presupuestario Directo asciende a un billón 015 mil 087.8 millones de pesos, cifra que representa una reducción, en términos reales de 0.1 por ciento con respecto al monto aprobado en 2009, este comportamiento se explica porque a LyFC no se le asignaron recursos por estar en proceso de liquidación.

Para el gasto no programable se estima un decremento de 1.2 por ciento real anual, con respecto al 2009.

Notas:

¹ En la tabla 1 se aprecia una reducción en los ingresos presupuestarios, principalmente en el componente de los ingresos tributarios estimados para 2010.

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Director General: Dr. Héctor Juan Villarreal Páez

Director de área: Mtro. Roberto Ramírez Archer

Elaboró: Cecilia Reyes Montes

Tabla 3

Presupuesto de Egresos de la Federación 2010 en Clasificación Administrativa

(Millones de pesos corrientes)

Conceptos	2009		2010		Var Real 09/10 e= c/a	Participación en PIB %		
	Aprobado a	Proyecto b	Aprobado c	Dif. Nominal d= c-b		2009A	2010P	2010A
Gasto Neto Devengado del Sector Público Presupuestario	3,045,478.6	3,172,360.0	3,176,332.0	3,972.0	-0.5	23.6	24.8	24.8
Gasto Programable del Sector Público Presupuestario	2,320,352.4	2,397,871.3	2,425,552.7	27,681.4	-0.3	18.0	18.7	19.0
Gasto Programable del Gobierno Federal	1,350,852.1	1,330,232.0	1,410,464.9	80,232.9	-0.4	10.5	10.4	11.0
Ramos Autónomos	54,938.0	60,530.0	53,179.9	-7,350.1	-7.6	0.4	0.5	0.4
Poder Legislativo	9,305.0	10,200.0	9,550.0	-650.0	-2.1	0.1	0.1	0.1
Cámara de Senadores	2,992.7	3,819.9	3,569.9	-250.0	13.8	0.0	0.0	0.0
Cámara de Diputados	5,284.5	5,153.5	4,753.5	-400.0	-14.2	0.0	0.0	0.0
Auditoría Superior de la Federación	1,027.7	1,226.5	1,226.5	0.0	13.9	0.0	0.0	0.0
Poder Judicial	32,539.8	40,108.6	34,108.6	-6,000.0	0.0	0.3	0.3	0.3
Suprema Corte de Justicia de la Nación	3,564.0	4,476.2	4,476.2	0.0	19.8	0.0	0.0	0.0
Consejo de la Judicatura Federal	26,978.0	33,637.5	27,637.5	-6,000.0	-2.3	0.2	0.3	0.2
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación	1,997.9	1,994.9	1,994.9	0.0	-4.7	0.0	0.0	0.0
Instituto Federal Electoral	12,180.7	9,231.8	8,631.8	-600.0	-32.4	0.1	0.1	0.1
Comisión Nacional de los Derechos Humanos	912.5	989.6	889.6	-100.0	-7.0	0.0	0.0	0.0
Ramos Administrativos	792,536.5	767,692.6	784,297.3	16,604.7	-5.6	6.2	6.0	6.1
Presidencia de la República	1,798.1	1,727.6	1,677.8	-49.8	-11.0	0.0	0.0	0.0
Gobernación	9,594.0	8,640.9	8,370.6	-270.3	-16.8	0.1	0.1	0.1
Relaciones Exteriores	5,347.7	6,094.5	5,945.4	-149.1	6.1	0.0	0.0	0.0
Hacienda y Crédito Público	36,683.3	34,087.1	36,418.3	2,331.2	-5.3	0.3	0.3	0.3
Defensa Nacional	43,623.3	42,531.3	43,032.4	501.1	-5.9	0.3	0.3	0.3
Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación	70,705.4	60,785.1	73,368.5	12,583.4	-1.0	0.5	0.5	0.6
Comunicaciones y Transportes	72,484.9	61,587.0	80,485.0	18,898.0	5.9	0.6	0.5	0.6
Economía	14,153.4	13,246.1	14,354.7	1,108.6	-3.2	0.1	0.1	0.1
Educación Pública	200,930.6	196,415.6	210,328.7	13,913.1	-0.1	1.6	1.5	1.6
Salud	85,036.5	89,363.7	89,592.9	229.2	0.5	0.7	0.7	0.7
Marina	16,059.3	15,887.1	15,846.7	-40.4	-5.9	0.1	0.1	0.1
Trabajo y Previsión Social	4,090.7	3,769.4	3,677.9	-91.5	-14.2	0.0	0.0	0.0
Reforma Agraria	5,804.3	4,387.6	5,195.1	807.5	-14.6	0.0	0.0	0.0
Medio Ambiente y Recursos Naturales	45,059.8	40,485.9	46,236.2	5,750.3	-2.1	0.3	0.3	0.4
Procuraduría General de la República	12,309.9	12,090.9	11,781.5	-309.4	-8.7	0.1	0.1	0.1
Energía	43,816.0	38,251.7	3,163.6	-35,088.1	-93.1	0.3	0.3	0.0
Desarrollo Social	68,146.6	84,243.3	80,476.9	-3,766.4	12.7	0.5	0.7	0.6
Turismo	4,001.3	3,000.8	3,935.8	935.0	-6.1	0.0	0.0	0.0
Función Pública	1,568.1	1,310.4	1,248.8	-61.6	-24.0	0.0	0.0	0.0
Tribunales Agrarios	926.0	775.1	750.7	-24.4	-22.7	0.0	0.0	0.0
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa	1,505.7	1,608.5	1,719.4	110.9	9.0	0.0	0.0	0.0
Seguridad Pública	32,916.8	31,802.8	32,437.8	635.0	-6.0	0.3	0.2	0.3
Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal	500.1	101.7	96.1	-5.6	-81.7	0.0	0.0	0.0
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología	15,474.7	15,498.5	15,956.6	458.1	-1.6	0.1	0.1	0.1
Menos								
Cuotas al ISSSTE, Subsidios y Transferencias a Entidades de Control Presupuestario Directo	258,647.5	303,910.0	264,874.0	-39,036.0	-2.3	2.0	2.4	2.1
Información Nacional Estadística y Geográfica	7,648.6	8,765.7	8,765.7	0.0	9.3	0.1	0.1	0.1
Ramos Generales	754,376.5	797,153.7	829,096.0	31,942.3	4.9	5.9	6.2	6.5
Aportaciones a Seguridad Social	226,142.5	287,591.5	298,406.2	10,814.7	25.9	1.8	2.2	2.3
Provisiones Salariales y Económicas	82,935.3	43,239.5	65,737.7	22,498.2	-24.4	0.6	0.3	0.5
Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos	49,036.4	43,101.0	43,844.1	743.1	-14.7	0.4	0.3	0.3
Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios	396,262.3	423,221.7	419,308.0	-3,913.7	1.0	3.1	3.3	3.3
Gasto Neto Devengado de las Entidades de Control Presupuestario Directo	1,014,411.5	1,116,842.4	1,064,290.9	-52,551.5	0.1	7.9	8.7	8.3
Gasto Programable de las Entidades de Control Directo	969,500.3	1,067,639.3	1,015,087.8	-52,551.5	-0.1	7.5	8.3	7.9
PEMEX	349,390.3	384,423.9	375,934.0	-8,489.9	2.7	2.7	3.0	2.9
CFE	199,040.0	220,298.0	210,459.4	-9,838.6	0.9	1.5	1.7	1.6
LyFC	33,712.0	30,049.1	0.0	-30,049.1	-100.0	0.3	0.2	0.0
IMSS	299,000.0	320,379.6	320,379.6	0.0	2.2	2.3	2.5	2.5
ISSSTE	88,358.0	112,488.7	108,314.8	-4,173.9	17.0	0.7	0.9	0.8
Gasto No programable	725,126.2	774,488.7	750,779.3	-23,709.4	-1.2	5.6	6.1	5.9
Deuda Pública	214,040.4	237,911.0	232,911.0	-5,000.0	3.8	1.7	1.9	1.8
Erogaciones para los Programas de Apoyo a Ahorradores y Deudores de la Banca	30,992.5	13,762.4	13,762.4	0.0	-57.6	0.2	0.1	0.1
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	430,182.1	453,612.2	441,579.2	-12,033.0	-2.1	3.3	3.5	3.5
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	5,000.0	20,000.0	13,323.6	-6,676.4	154.2	0.0	0.2	0.1
Gasto no Programable de las Entidades de Control Presupuestario Directo	44,911.2	49,203.1	49,203.1	0.0	4.5	0.3	0.4	0.4

FUENTE: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados con información del Presupuesto de Egresos de la Federación 2009, Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2010 y Dictámen de la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública, con Proyecto de decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2010. Segunda parte. Gaceta Parlamentaria, Anexo II.